*Simulata loba  
sanctitatis est  
iniquitas mortalis*

## De peccato

**S**ath. Qui peccante fuerit presentibus com-  
pedibus stringit et futuris. Quinto si  
quis ostendit sanctitatem sicam et in ipsa fi-  
ctio delectatur cum alias nullum malum preter-  
dit. de quo dicitur Aristoteles. 3. eth. q. talis ma-  
gis videtur vanus quam malus. Tunc secundum her-  
de schilditz potest esse peccatum veniale Sexto  
si quis simulat sanctitatem quam libenter ha-  
beret: credo quod non peccet mortaliter:

**S**eptimo: si quis simulat sanctitatem  
occultando suum peccatum ne alij scan-  
dalizent. et secundum thomam. secunda secunde. potest fieri lauda-  
biliter: ut aliquis occultet peccatum suum: ne  
alij ex hoc scandalizent. quod verum homines pro quibus  
fit scandalum. Octavo cum quis ad hono-  
rez deest proximorum edificatio simulat san-  
ctitatem. ut quando aliquis bonus religiosus ma-  
ioris compositionem ostendit coram extraneis ut  
ipsi magis edificent: iste non peccat sed me-  
retur. Unde Sath. 5. Sic luceat lux  
vestra coram hominibus: ut videant opera vestra bo-  
na et gloriose. **D**e pertinacia.

**P**ertinacia etiam est filia superbie  
quod videndum est quomodo sit peccatum  
mortale. Rudeo secundum richardum  
pertinacia nihil est nisi cum in nostra senten-  
tia persistit aliorum imprudens persistimus.  
Hoc autem secundum herde schilditz potest contingi  
duplex. Primo in defensione peccati vel er-  
roris. et si talis error sit peccatum mortale: non  
est dubium quod pertinacia hoc defendens sit  
mortale peccatum Secundo quod sit pertinacia in  
lendo alios vincere. quod sicut dicitur Isidorus  
in libro 4. ethico. pertinax dicitur eo quod in pro-  
posito suo usque ad victoriam perseueret. Unde  
potest pertinacia spiritus esse peccatum mortale ex genere  
suo. sed sententia tamen in quod vincere vellet potest  
esse non mala vel vere similis et tunc potest  
esse sine peccato mortali. Si enim bona esset sen-  
tentia vel certa: tunc non esset pertinacia: sed perseue-  
rantia. Si autem dubia sit non falsa vel verisimilis:  
sed sententias tamen aliorum imprudens per-  
sistere in eavictiosum est.

**D**e discordia. Discordia opponit concordie que a  
charitate causatur. Discordia autem

est peccatum in quantum homini concordie contraria  
Potest autem ipsa discordia tolli per discordiam  
duplex. Uno modo per se scilicet quando scienter et ex  
intentione aliquis dissentit a bono divino vel  
a bono proximi in quo tenet sentire. hoc  
est peccatum mortale ex suo genere propter contrarietatem  
erat ad charitatem. Unde dicitur Bernardus. Sic  
in pace factus est locus domini: sic in discordia  
locus fieri diabolo manifestum est. Diabo-  
lo autem non fit locus. nisi per mortale peccatum  
Alio modo per accensum potest tolli discordia Unde  
cum intentione aliquorum est ad aliquod bonum quod  
pertinet ad honorem vel ad utilitatem proximi.  
et in hoc fixi sunt quod uterque bene intendit: et  
potest concurrere plura media ad hoc bonum per  
sequendum. ut videtur illo estimat hoc medium  
melius. vel habere vitam. Aliud autem aliud medium  
et aliam vitam. et tunc discordia est propter intentionem  
onem est per accensum. quod ambo ad bonum finem  
intendunt: et non est peccatum. quia  
non repugnat caritati. quod diversitas opti-  
morum non dissolvit charitatem directe:

**S**candali tamen quod discordia quandoque est de  
peccato in ipso quod discordat cum alius vult  
vere bonum cui alter scienter resistit. et cum  
hoc male intendit. Quandoque autem ex peccato utri-  
usque: puta cum uterque dissentit a bono al-  
terius. uterque inordinate diligit bonum  
proprium.

**D**e presumptioe novitatum. aa  
Resumptio novitatum est etiam si-  
lia inanis glorie. et oritur ex superbia  
quod iste qui vult honorem ab hominibus  
invenit modum novum et singularem et rarum:  
in quo homines potest mirari. Verbi gratia  
sicut in cantando. in choroizando. in vestitu  
in superbe incedendo. et sic de alijs. Que-  
ritur utrum presumptio novitatum sit peccatum  
mortale? Rudeo secundum Hermannum de  
schilditz: quod presumptio novitatum potest esse in  
indebita presumptioe et usurpatioe aliquorum  
quod sunt in vestitu. vel in ornatu. vel in choro-  
rizando vel fraudem primo faciendo. et  
sic de alijs. Et quando talia ascendunt ad  
punitiam. et ad malum exemplum in moribus  
bonis sunt magna peccata mortalia. Sic

qui inueniunt modos novos incidendi in vestibus: tam viris q̄s feminis unde carnales concupiscentie ad peccata carnalia amplius puocent: sicut q̄ femine vadant nimis discoopre: sicut vsq̄ ad mamillas. 2 viri vsq̄ ad nates. 2 multa huiusmodi p̄ que multi grauitate solent peccare. **S**ilr in religione qui contra regulas 2 statuta sui ordinis inuenirent nouitates ad viuendum dissolute. in habitu vel in cessu. vel nimis delicate i victu. possent nonnunq̄ peccare mortaliter. **E**t tanto grauius quanto plurib; sc̄dalum perhiberent tales nouitates per eos inuenire. 2 aperient viā liberius delinquendi 2 statuta vel consuetudines laudabiles sui ordiis trāsgrediendi. **S**i tñ aliq̄s presumat solū inuenire aliq̄s nouitates ex curiositate q̄ fm senō sūt illicitate vel p̄nitiose. licet presumptuose ad hoc tendat. vt huiusmodi nouitates inueniat: nullas tamen veller inuenire fm se illicitas vel fm sepniciōsas vel quouis mō tendentes cōtra charitatē dei vel p̄ximī. tñc huiusmodi p̄sumptio potest esse peccatū veniale. 2 q̄nq̄ sine peccato. **S**ciendū q̄ si vnus nouā virtutes possit inuenire vel nouū laudabile exercitiū. vel nouum modū seruendi deo vel benefaciendi: ille particeps oīm bonoz illoz fieret. que sūt p̄ posteros vsq̄ ad nouissimū diem. **E**t post mortē in gl̄ia in celo augmēta retur sibi gaudiuz accidentale p̄pter bonū exemplū 2 laudabilez doctrinā quā reliq̄t in posteros. **U**ndē **C**esari<sup>9</sup> Quātis exemplū vere humilitatis 2 p̄fecte caritatis ostēderis. cū tantis 2 p̄ tāz eter/na p̄mia possideb;. **U**n̄ et; **A**ris. 5. eth. **O**ptim<sup>9</sup> est ille q̄ non vititur bonitate ad se soluz; s; etiā ad alios. **S**ic ecōuerso. si q̄s p̄bet proximis suis malū exempluz; vt si q̄s inuenit nouas 2 malas inuentiones vñ aliq̄ recipiūt occasione peccandi. tñc talis erit particeps omnium malozum q̄ sūt p̄ posteros 2 sua pena accidentāl; si sic moriē sp̄ in inferno augmētabitur

quorūq̄ eū in hoc peccato q̄d inuenit et alios informauit secuti fuerūt: eozū oīm reus erit. vñ **G**reg<sup>9</sup>. in mora. **T**ot moribus q̄s dignus est q̄t exēpla prauitatis in posteros reliq̄t. **E**t hec de filiabus inanis glorie dicta sufficiant.

**Q**uomodo supbia occultat se sub specie virtutum:

**S**upbia fm **H**erici de firmaria q̄nq̄ se sub tripliā specie virtutum occultat bb **C**Primo sub sp̄ zeli: aliozū dicta 2 facta temere reph̄dēdo. tales in se p̄fidētes tāq̄ iusti ceteros asp̄nant more pharizei q̄ facta publicani redarguit. 2 seipm̄ false iudicauit. **Q**uia tales sic clamorose aliozū facta repellētes sepius hoc credūt agere ex amore libere veritatis. cū tñ hoc realiter faciāt ex tumore supbie 2 p̄sumptiois asserētes frequēt<sup>9</sup> se ad hoc cogi ex amore veri. cū ad hoc tñ cogant solo rē core odij. p̄pter hoc cuilib; homini multū est necessariū q̄ istā occultatōem diligenter aduertat. **R**emediū p̄ q̄d reph̄dētionē temerariā poteris euitare est q̄ hō zelū iusticie habeat secū. 2 in omni facto q̄d reph̄dēdū est in alto p̄mo p̄sideret an ad hoc teneat 2 moueatur ad hoc ex charitate vel nō. **S**i sic: cōsideret an seq̄tur utilitas quā intendit. 2 cū hoc inuenit seruet modū correctionis fraterne traditū a x̄po **M**ath. xvij. **S**i peccauerit in te frat tuus 2c. **Q**uia mod<sup>9</sup> fraterne correctōis cadit sub p̄cepto vt magni doctores dicūt **S**edō supbia se occultat sub falsa sp̄ sp̄ualis p̄fectus p̄tmi. 2 frequēter euenit in illis q̄ p̄ salute aliozū aliq̄ bona opa in publico faciunt: vñ ipsos laudari contingit. **Q**d euidenter beato **B**ernardo euenit q̄ scripsit de se q̄ quādoq̄ in sua publica p̄dicatione et doctrina p̄ honore diuino sincerit̄ inchoata quedā elatio p̄prie 2 placentiē se immiscuit quā statim vt p̄pendit viriliter repulit dicēs. p̄pter te nō incepti nec propter te dimittam **R**emediū p̄ quod

**P** S

## De peccato

elationem proprie complacentie euitare poteris sicut Augustinus est. ut cum homo laudatur de suis bonis actibus: de illa laude non gaudeat propter se: puta ratione proprie complacentie: sed solum gaudeat de hoc propter utilitatem ex eius bonis primo provenientem. Et quod homo de seipso ingemiscat et doleat: et sibi ipse hoc displiceat quod alijs placet et ab alijs laudatur et studeat quod ab illa laude expressim amoveatur. et quod tamen laude quod opus quod laudatur totaliter in deum referat. **Bernardus.** Quid mihi de victoria laudem ascitibo: cum mea virtute non triumpho. Item diligenter debet inquirere in sequitur primus bona facta sua vituperat an ipse de hoc doleat propter peccatum proprium et non propter seipsum. Item an plerumque doleat si aliquis magis iustus de factis suis melioribus amplius vituperaret. Et si hoc inuenierit verisimiliter estimare poterit quod elationem proprie complacentie perfecte edomauerit. Tertio superbia se occultat sub specie humilitatis et singularis sanctitatis. Quod sicut Augustinus maxime apparet in his qui de mundi contemptu et de sordiditate vestibus in seipso gloriantur. Et ista exultatio superbie tanto est periculosior quanto se ipse religionis et sanctitatis decipit. ut dicit Augustinus. Et tales in seipso quicquid de suis bonis actibus intus complacent sibi quod ex propria eorum complacentia totaliter absorbent. Unde sic sibi placentes deo multum displicent. ut dicit sanctus Augustinus. Cuius exemplo quod dammō silevi de accidisse sancto anthonio. Quia sibi quadam vice incidit quod nullum monachorum raro tempore in heremo sicut ipse deo seruisset. Ex quo etiam se existabat certioris superiorem. propter quem lapsum diuinitus statim sibi dictum est: alius esse in heremo se meliorem. Insinuans sibi de paulo prior heremita. quem accedente iussus est. Cuius vitam cum contemplantur fuisset: pro nihilo amplius suam vitam estimabat. Remedium ad expellendum superbiā. quod se sub specie humilitatis et sanctitatis occultat in hoc consistit quod homo cogitet quod nihil

potest ex seipso sine gratia dei. et quod nihil estimet omne bonum pro eum factum respectu eius quod facere debuisset: dicens se iuxta doctrinam christi seruū inutilem et indignum. **Recogitet etiam quod ex se nihil habet nisi peccatum et quod se timeat sibi aliquid deesse de his quod pertinent ad necessitatem et ad augmentum salutis sue. et quicquid diligenter ista recordari voluerit: proculdubio omnem superbiā a corde suo eliminabit.**

**Sex remedia contra omnem superbiā et Remedia generalia contra omnem superbiā sunt sex. Primum est: consideratio vite sanctorum preteritorum quorum comparatio et omnis perfectio nostra imperfectio videtur. Cuius enim consideramus humilitatem beate virginis. austeritatem beati Iohannis baptiste. puritatem Iohannis euangeliste. largitatem beati Martini. et sic de alijs. tunc videmus manifeste quod vita nostra sit quod si nihil respectu sanctorum precedentium. unde Gregorius. Qui vitam precedentium respicit quod in se gemere debeat sublimi cognoscit.**

**Secundum remedium est videre defectuosos homines. scilicet homines pauperes. cecos. claudos. leprosos. et sic de alijs. quod quilibet nostrum quantumcumque sanus et fortis: adhuc poterit fieri talis si deus permittet. hoc se cogitandum est nobis. ut sic per talem considerationem humiliemur. Tertium remedium est consideratio vilis seruitutis in qua homo est si ipse est superbus. quod est seruus diaboli. Unde Iob. xli. Ipse enim est rex super omnes filios superbie. Et sicut quilibet rex habet regnare super suos subditos: sic et diabolus super superbos. Item sicut humiles sunt filii dei: qui dabit eis regnum pro hereditate patris. Sicut dicit Lucas. xii. Nolite timere pro illis grex quod complacuit patri vestro dare vobis regnum. Sic et superbi sunt filii diaboli qui dabit eis infernum et eternum supplicium. Unde Augustinus in epistola. Quod superbiuolens. filium esse diaboli non dubites. Quartum est consideratio vilitatis proprii corporis. Primo quomodo puer de vili materia concipitur. et in utero matris nutrit. **Se****

## De inuidia

cūdo: quō in p̄nti vita est homovas ster  
 corum. **Uñ** Mich. vi. **H**umilitatio  
 in medio tui est. **Q**uod patz. qz om̄ia q̄  
 exeunt de corpe humano tam ab homi/  
 nabilia sunt q̄ generāt nausēā ipsi hoī.  
**Q**uicum est exemplum humilitatis  
 xp̄i. quia remediū tumoris ē humilitas  
 xp̄i. **E**rubescat homo esse supbus. quia  
 humil' fact' est de'. **I**ntolerabil' em̄ est  
 illa supbia q̄ miles sedeat sup scammuz  
 cū rex sedeat iuxta eū sup terram. **Ber/  
 nardus** Solus est magister vere humi/  
 litatis xp̄s. qui z humilitatem p̄bo do/  
 cuit. **Matth. xi.** **D**iscite a me quia mie/  
 sum z humilis corde. **E**t insup opemō/  
 strauit se vsqz ad mortē exprobratissimā  
 inclinādo. **E**t p̄ hoc tantū se humiliatū  
 quantū se humiliare potuit. qz cū domi/  
 naret angelis immortalibz: dignatus ē  
 seruire mortalibz. mori p̄ mortalibus. z  
 etiā occidi pro mortalibus **Aug.** **Q**ue  
 supbia sanari p̄t. si humilitate dei non  
 sanatur. **S**extum remediū est con/  
 sideratio illius districti iudicij: quod spe/  
 ciat' erit ad humiliandum supbos. vbi  
 dñs abūdāter retribuet facientibz sup/  
 biam. **Esai. ij.** **D**ies dñi sup omnē su/  
 pbium z arrogātem. **Uñ** **Esai. xxvij.**  
**P**edibz conculcabitur corona superbie  
**E**t nō solum supbus humiliabit in fu/  
 turo: sed etiā quādoqz humiliat' in p̄sen/  
 ti vita. **U**nde legitur exemplū. q̄ q̄daz  
 aduocatus diues z potens p̄pter nimi/  
 am supbiam noluit hoībus pauperibz  
 loqui: q̄ iusto dei iudicio postmodū isir/  
 matus dixit se esse cecū. z sic se sub scā/  
 no locauit. vel se sub lecto abscondit. **E**t  
 quādo req̄situs fuit ab amicis vel cog/  
 natis suis. cur hoc faceret. **R**espondit  
 qz cecus sum. z ad modū cecū operor  
**E**t quando monitus fuit ob salutē ani/  
 me sue de p̄ceptione sacramentorum. sp̄  
 respōdit: cecus sum. z sic miserabiliter  
 sine omni contritōe z confessione. z sine  
 sacramentis obiit. quia s̄m dictū ch̄isti  
**Q**ui se exaltat humiliabitur.

**Q**uando videndū est de inui/  
 dia. que s̄m **Grego.** ideo ex su/  
 pbia nascitur. qz supbus inui/  
 det q̄ ali' sibi coequat. **E**t d'  
 inuidia hic dicēdo p̄mo ponemus ea q̄  
 possunt valere ad detestatiōem hui' pec/  
 cati. **S**ecōdo quō sit p̄ctm̄ veniale vel mor/  
 tale. **T**ertio rangemus aliqd de specie  
 bus eius. **Q**uarto quō se occultat sub/  
 tripli' sp̄e virtutū. **Q**uinto remedia con/  
 tra illud viciū. **¶** **Q**uantiū ad p̄/  
 mū sciendū. q̄ inuidia s̄m **Aug.** est do/  
 lor aliene felicitatis. **E**t d'z ab inuidēdo  
 qz scz nō p̄t videre bona alioz. **J**ohes  
 aut' damascen'. li. ij. ca. xiiij. dicit. **O**m/  
 nis iuidia est tristitia de alienis bonis.  
**A**d detestatiōem vero huius viciū s̄m  
**Suil.** lugdunēn. p̄mo facit hoc. q̄ hoc  
 viciū est peccatū in sp̄m̄ sanctū s̄m vnaz  
 acceptōem. quia est contra bonitatē des/  
 que sp̄m̄ sancto appropatur. z sic oē pec/  
 catum quod ex certa malicia puenit. est  
 peccatum in sp̄m̄ sanctum. **U**ñ inuidia  
 cum sit ex certa malicia: peccatum est in  
 sp̄m̄ sanctum. **S**ic ergo manifestū est q̄  
 iuidia est valde magnū peccatū. **¶** **S**e/  
 cūdo facit ad detestatiōem huius viciū  
 hoc q̄ ip̄m est oppositum charitati. **U**ñ  
 sicut charitas excellentissima est fructū.  
 sic iuidia pessimū viciū erit. **P**etior em̄ ē  
 inuidia q̄ auaricia. **A**uarus em̄ etsi nō  
 vult p̄municare bona sua. tamē vult q̄  
 ali' ea cōmunicēt. **I**nuidus vō nō vult  
 p̄municare bona sua. nec vult q̄ ali' ea  
 cōmunicet. immo inuidus est petior om̄s  
 creatura. vñ **Greg.** sup **Gen.** **I**ndiciū  
 maxime diuine bonitatis est: q̄ quelibz  
 res cogitur dare seip̄am. **A**b hac liber/  
 tate d'egenerat inuidus diuidens se a do/  
 et a creaturis. socians se diabolo qui bo/  
 nis om̄ibus iuidet. **¶** **T**ertio facit ad  
 detestatiōem huius p̄cti. q̄ hoc viciū pu/  
 re z totum malum est. **A**lia em̄ p̄ctā ba